

Gia Lâm, ngày 10 tháng 4 năm 2026

*
Số: 17-KH/CB

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt việc Thực hiện Chỉ thị số 09 ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội tại trường THCS Cỏ Bi

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 09-CT/TU*);

Căn cứ Kế hoạch số 65 -KH/ĐU ngày 03/4/2026 của Đảng ủy xã Gia Lâm về Thực hiện Chỉ thị số 09 ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã Gia Lâm;

Chi ủy trường THCS Cỏ Bi xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt việc Thực hiện Chỉ thị số 09 ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội tại trường THCS Cỏ Bi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền các nội dung trọng tâm, trọng điểm trong *Chỉ thị số 09-CT/TU* đến cán bộ, đảng viên, GVNV và quần chúng trong trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm, bản lĩnh, phương pháp, lề lối làm việc và chất lượng thực thi công vụ trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, người lao động; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động có tinh thần trách nhiệm cao, kỷ luật nghiêm, tác phong chuyên nghiệp, gần dân, sát dân.

- Cụ thể hóa các yêu cầu của *Chỉ thị số 09-CT/TU* thành các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, sản phẩm, cơ chế phối hợp và chế độ kiểm tra, giám sát phù hợp với tình hình thực tiễn tại nhà trường; bảo đảm mọi nhiệm vụ được phân công theo đúng nguyên tắc 06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.

2. Gắn việc học tập, quán triệt *Chỉ thị* với việc xây dựng chương trình hành động, giải pháp tổ chức thực hiện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc đưa *Chỉ thị* vào thực tiễn công tác. Phải gắn việc triển khai *Chỉ thị* với việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với các Nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế -



xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh mà trong đó, công tác giáo dục của nhà trường phải được đặc biệt quan tâm .

3. Tổ chức học tập Chỉ thị bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; coi trọng phân thảo luận, đối thoại, liên hệ chặt chẽ với tình hình đơn vị cũng như nhiệm vụ, vị trí việc làm của mỗi cá nhân.

4. Cấp ủy đảng, trước hết là đồng chí bí thư chi bộ trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức chặt chẽ quá trình triển khai nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết trong cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong quần chúng; tăng cường kiểm tra việc thực hiện và báo cáo tiến độ triển khai với cấp ủy cấp trên.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, HÌNH THỨC TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

- Những nội dung cơ bản của *Chỉ thị số 09-CT/TU*.
- Triển khai kế hoạch của Chi ủy về việc Thực hiện Chỉ thị số 09 ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội tại trường THCS Cổ Bi.
- Thảo luận, giải đáp thắc mắc, kết luận.

2. Tài liệu

- Chỉ thị số 09-CT/TU.
- Slide trình chiếu.
- Kế hoạch của Chi ủy về việc Thực hiện Chỉ thị số 09 ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của thủ đô Hà Nội tại trường THCS Cổ Bi.

(tài liệu được công khai tại bảng công khai; gửi trước cho cán bộ, đảng viên, GVNV và người lao động nghiên cứu trước 01 tuần)

3. Hình thức

- Cấp ủy đảng tổ chức lớp học tập, quán triệt tập trung. Người đứng đầu cấp ủy trực tiếp chủ trì.
- Sử dụng slide của báo cáo viên (Thường trực Đảng ủy xã) đã quán triệt cấp xã.
- Bên cạnh hình thức học tập, quán triệt tập trung, chi ủy tiếp tục hướng dẫn cán bộ, đảng viên, GVNV, người lao động tự nghiên cứu, tìm hiểu Chỉ thị (bản cứng lưu tại thư viện). Xem việc nghiên cứu, học tập, tìm hiểu Chỉ thị là một nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2026 đối với từng cá nhân.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT

1. Thành phần:

Toàn thể cán bộ, đảng viên của chi bộ; GVNV, người lao động;

2. Thời gian: 90 phút ngày 16/ 4/ 2026.

3. Địa điểm: Tại trụ sở trường học.

4. Báo cáo viên: Bí thư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy chi bộ trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức việc nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên và quần chúng. Sau hội nghị quán triệt Chỉ thị, bám sát Chỉ thị để xây dựng và triển khai Chương

trình hành động thực hiện Chỉ thị phù hợp với nhiệm vụ chính trị của đơn vị và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch này về Đảng ủy xã Gia Lâm (qua Ban Xây dựng Đảng).

* Chuẩn bị:

- Xây dựng kế hoạch: đ/c Bí thư
- Nghiên cứu trước một số nội dung cơ bản: các đ/c cán bộ, đảng viên, GVNV, người lao động (đ/c Bí thư gửi trước nội dung)
- Chỉ đạo điều kiện thực hiện (phông, âm thanh, phòng...): đ/c CUV
- Chuẩn bị >báo cáo viên: đ/c Bí thư
- Phát biểu ý kiến – kế hoạch thực hiện đưa Chỉ thị vào thực tế công tác:
 - + quản lý : đ/c Trần Quốc Toàn
 - + chuyên môn giảng dạy: tổ KHXXH (1)
 - + tổ chức đoàn thể chính trị: tổ KHTN(1)
- Ý kiến chỉ đạo: đ/c Bí thư

2. Các đồng chí tổ trưởng giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này tại đơn vị tổ mình ở thời gian tiếp tục học tập sau buổi học tập toàn thể đảng viên.

3. Các bộ phận, cá nhân căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm yêu cầu đề ra.

3.1. Công nghệ thông tin:

Chuẩn bị phương tiện, âm thanh, ánh sáng và xử lý tài liệu được cung cấp

3.2. Truyền thông:

Thực hiện đưa tin trên trang web của trường.

3.3. Đảng viên, GVNV, người lao động: nghiêm túc nghiên cứu trước nội dung đã được chỉ uỷ gửi, chuẩn bị ý kiến phát biểu, tham luận (được gửi lại ban tổ chức sau hội nghị).

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền *Chỉ thị số 09-CT/TU*. là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, đề nghị toàn thể cán bộ, đảng viên, quần chúng nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Cán bộ, Đảng viên, GVNV;
- Lưu: Chi uỷ.

